# アートプロジェクトを展開し、個人が豊かに生きていくための術を探る。 東京アートポイント計画 新規パートナーを募集中!



東京都とアーツカウンシル東京が実施する「東京アートポイント計画」では、【令和4年2月1日から2月25日まで】の期間、アートプロジェクトを展開する新規パートナーとなる NPO\*を募集します!

今回のパートナー募集では、これまでの東京アートポイント計画の経験と現在の社会情勢への応答、 そして来るべき社会への準備として、ふたつのテーマを設定しました。

「多文化・共生・コミュニケーション」では、分断や孤立が進む社会において、互いを知り、関係性を紡ぐアートプロジェクトに、「災間・減災・レジリエンス」では近い将来に向き合うことになるであろう、個人では抱えきれない困難に備えるアートプロジェクトに取り組みます。

地域の課題と向き合う NPO のみなさまとともに、アートプロジェクトが得意とする関係性づくり・仕組みづくりを目指します。たくさんのご応募をお待ちしています。

- \*NPO 法人のほか、一般社団法人、社会福祉法人など非営利型の組織も含む
- \*東京アートポイント計画についての詳細はこちら(https://tokyoartpoint.jp/)

## 募集テーマ

令和4年度は以下のテーマを追求するアートプロジェクトを行うパートナーを募集します。

#### 多文化・共生・コミュニケーション

地域社会において、**さまざまな文化を有する人々が生きやすいコミュニティづくり**を指向するアートプロジェクト。例えば、「異なる文化的背景を持つ人々が協働する術を探る」プロジェクトや、「コミュニケーション手法の異なる者同士が共創し、共在するあり方をつくる」プロジェクトを求めています。

#### 災間・減災・レジリエンス

地域社会において、社会や個人が抱える困難に対する対応力を養うアートプロジェクト。例えば、「地域の災害の記憶を減災の知恵として活用する」プロジェクトや、「個人の抱える困難と向き合っている人への文化的処方を考える」プロジェクトを求めています。

## 募集概要

## ■応募条件

以下の条件を満たした事業/団体を対象とします。

- ・非営利の法人格を有する団体、または令和4年3月末日までに法人設立予定の団体
- ・中長期計画をもつ団体
- ・東京都内の特定の地域を活動対象とし、文化創造拠点を形成する事業
- 新規事業、またはこれまで実施してきた事業を刷新し展開する事業

※詳しい応募条件については、ウェブサイト(https://tokyoartpoint.jp/koubo/)で募集要項をご確認ください。

- ■募集期間 2022 年 2 月 1 日(火)12:00~2 月 25 日(金)17:00 必着
- ■対象団体 非営利の法人(NPO 法人、一般社団法人、社会福祉法人など)

#### ■審査基準

- (1)募集テーマに沿っている
- (2)先進的でユニークな事業である
- (3)組織づくりへの計画がある
- (4)地域や社会へ活動が開かれている
- ■採択予定件数 若干数
- ■負担金額 上限 500 万円(年間) ※進捗状況に合わせ毎年予算を見直し、複数年共催することを前提とします

## 応募方法

下記の「応募フォーム」にご記入の上、送信ください。3 営業日以内に、アーツカウンシル東京 事業調整課より連絡が届きます。もし、3 営業日を過ぎてもご連絡が届かない場合は、お問い 合わせ先までご連絡ください。

応募はこちら(https://tokyoartpoint.jp/form/)

※必ず「令和4年度 東京アートポイント計画 新規パートナー募集要項」をお読みいただいた上でご応募ください。

(募集要項はこちら https://tokyoartpoint\_jp/wp-content/uploads/2022/02/tokyoartpoint\_r4\_boshuyoko.pdf )

- ※応募内容については、送信エラー対策のため必ず控えを取ってください。
- ※審査の段階で、ヒアリング等を行う場合があります。
- ※応募フォームに記載された個人情報は、公益財団法人東京都歴史文化財団の個人情報の保護に関する規則に則り、適正に管理いたします。
- ※応募フォームに記載された連絡先にアーツカウンシル東京よりご連絡をさせていただく場合があります。

## 応募から実施までの流れ

- 2月1日(月) 12:00 応募受付開始 応募は、公募ウェブサイトの応募フォームからお申込みください。
- 2月25日(月) 応募締切(17:00まで)
  - 3 営業日以内にアーツカウンシル東京 事業調整課よりご連絡いたします。
- 3月上旬 一次審査(書類審査)
- 3月中旬 選定会議

アーツカウンシル東京事業推進室において審査を行い、外部有識者で構成される事業・共催 団体選定会議において選定します。

- 3月下旬 採択団体決定・選定結果通知(郵送)
- 4月1日以降 事業開始

実施に必要な事項を定めた共催協定を締結し、事業を開始します。

## 公募相談会

新規パートナー募集への応募を検討している方に向けて、プログラムオフィサーが相談をお受けします。お気軽にご参加ください。

#### ■対象

- ・東京アートポイント計画新規パートナー募集への応募を考えている方
- ・募集要項について質問のある方
- ・共催の仕組みについて知りたい方
- 公募テーマについて知りたい方

## ■日程·時間

1回目:2月14日(月) ①13:00-14:00 ②15:00-16:00 ③18:00-19:00 2回目:2月20日(日) ①11:00-12:00 ②14:00-15:00 ③16:00-17:00

- ■会場 Zoom ※後日アクセス方法を、メールでお知らせいたします
- ■定員 各回 3 組 ※先着順
- ■お申込み期間

1回目の場合、2月11日(金)12:00まで2回目の場合、2月18日(金)12:00まで

#### ■お申込み方法

相談希望の方は、下記お申込みフォームにてお申込みください。

お申込みフォームはこちら(https://tokyoartpoint.jp/consultation/)

- ※お預かりした個人情報は、本事業の運営およびお知らせのみに使用いたします。
- ※申請書類の確認は行いません。
- ※申請にあたり、個別相談は必須ではありません。
- ※個別相談の実施は選定には影響しません。
- ※プログラムの内容は変更になる可能性があります。

## お問い合わせ先

公益財団法人東京都歴史文化財団

アーツカウンシル東京 事業推進室事業調整課 担当:大内、坂本、岡野

E-mail:info-ap@artscouncil-tokyo.jp

※本事業は令和 4 年第1回東京都定例会において東京都予算案の議決を得た場合および、公益財団法人東京都歴史文化財団令和4年度予算が財団理事会で可決され、同評議会が承認した場合に確定します。

